Дело № 2-11/2023 

УИД 33OS0000-01-2023-000063-95

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Владимир 10 октября 2023 года

Владимирский областной суд в составе

председательствующего – судьи Сенина П.М.,

при секретаре Бариновой О.С.,

с участием: государственных обвинителей –

заместителя прокурора Владимирской области Ортикова Е.В., 

прокуроров отдела прокуратуры

Владимирской области ФИО1,

ФИО2,

подсудимых ФИО3,

ФИО4,

их защитников - адвокатов Морозова М.А.,

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося **** в **** **** ****, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящего, имеющего одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, в отношении которых зарегистрировано отцовство, **** и **** годов рождения, зарегистрированного по адресу: ****, фактически проживавшего до задержания по адресу: **** **** ул.**** ****, не судимого, 

содержащегося под стражей (с учетом времени фактического задержания) с 31 марта 2022 года; 

ФИО4, родившегося **** в ****, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в браке, несовершеннолетних детей, в отношении которых зарегистрировано отцовство, не имеющего, зарегистрированного и проживавшего до задержания по адресу: **** **** ****, не судимого,

содержащегося под стражей (с учетом времени фактического задержания) с 31 марта 2022 года,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.2281 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 и ФИО4 организованной группой совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2022 года у ФИО3 и Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, возник умысел на незаконное производство наркотических средств с целью их дальнейшей продажи и последующего обогащения, реализуя который они договорились об указанной преступной деятельности совместно с неустановленным лицом, использующим в мессенджере "Telegram" имя пользователя "Р." (далее – "Р."), в составе организованной группы под его руководством. 

"Р.", являясь организатором и участником организованной группы, приняло на себя обязанности руководить действиями ее участников, определять и координировать преступную деятельность, в том числе поставлять обезличенным способом химические вещества и оборудование, необходимые для незаконного производства наркотических средств, предоставлять информацию о способах производства наркотических средств, организовывать их незаконную продажу, осуществлять финансирование преступной деятельности, поддерживать с ФИО3 и Б. конспиративную связь посредством переписки в мессенджере "Telegram" для координации совместных действий. 

Б., являясь участником организованной группы, принял на себя обязательство поддерживать с "Р." конспиративную связь посредством переписки в мессенджере "Telegram" для координации совместных действий, распределять между участниками группы доход, полученный от незаконных производства и продажи наркотических средств, предоставить помещение и приобрести оборудование, необходимые для производства наркотических средств, получать и перевозить поставленные "Р." химические вещества и оборудование, предназначенные для незаконного производства наркотических средств, предоставить свой банковский счет в ПАО "Сбербанк" и электронное средство платежа в ООО НКО "ЮМани", а также банковский счет в ПАО "Сбербанк" другого лица, не осведомленного о противоправной деятельности, для получения от "Р." денежных средств, предназначенных для осуществления и оплаты противоправной деятельности, а также с целью дальнейшей продажи размещать произведенные наркотические средства в тайниках, сведения о которых сообщать "Р.".

ФИО3, являясь участником организованной группы, принял на себя обязательство поддерживать с "Р.", конспиративную связь посредством переписки в мессенджере "Telegram" для координации совместных действий, осуществить монтаж оборудования для незаконного производства наркотических средств и поддерживать его работоспособность, получать и перевозить поставленные "Р." химические вещества, предназначенные для незаконного производства наркотических средств, непосредственно производить и расфасовывать произведенные наркотические средства.

В январе 2022 года "Р.", осведомленный о наличии у Б. доступа к жилому дому по адресу: **** д.**** ****, дал ФИО3 и Б. указание обустроить одно из его помещений для организации незаконного производства наркотических средств, приобрести необходимое для этого оборудование и установить его в этом помещении, а также передал посредством мессенджера "Telegram" сведения, необходимые для производства наркотических средств.

В период с января по 17 марта 2022 года ФИО3, действуя во исполнение совместного с Б. и "Р." преступного умысла, оборудовал в указанном жилом доме помещение для осуществления систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также совместно с Б. приобрел и разместил там специальное оборудование и материалы, необходимые для производства и расфасовки наркотических средств, приобретенные ФИО3 и Б. на предоставленные "Р." для этих целей денежные средства.

В этот же период "Р.", действуя в рамках совместного преступного умысла, организовал поставку и размещение на территории **** химических веществ, необходимых для производства наркотических средств, которые Б. перевез и разместил в указанном жилом доме. 

Кроме того, не позднее 19 марта 2022 года, продолжая реализовывать совместный с "Р.", преступный умысел на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3 и Б. предложили ФИО4 оказывать им и "Р." помощь в незаконном производстве наркотических средств, ФИО4, у которого также возник преступный умысел на незаконное производство наркотических средств с целью их дальнейшей продажи и последующего обогащения, согласился, тем самым вошел в состав организованной группы под руководством "Р.". 

ФИО4, являясь участником организованной группы, принял на себя обязательства за денежное вознаграждение оказывать ФИО3 помощь в производстве наркотических средств (разгрузке, переносе и размещении емкостей с химическими веществами, необходимыми для производства наркотического средства, их смешивании), получать и перевозить поставленные "Р." химические вещества, предназначенные для незаконного производства наркотических средств, а также выполнять иные указания Б., связанные с незаконным производством наркотических средств.

Продолжая преступную деятельность в составе и в интересах организованной группы, в период с 19 по 29 марта 2022 года "Р." организовал поставку и размещение на территории **** области химических веществ и оборудования, необходимых для незаконного производства наркотических средств, которые ФИО3 и ФИО4 забрали из мест хранения и на автомобиле "Toyota", государственный регистрационный знак ****, перевезли и разместили в указанном жилом доме. 

В период с 19 по 31 марта 2022 года, обладая информацией о способе изготовления наркотических средств, располагая местом для их изготовления, а также необходимыми химическими веществами и оборудованием, ФИО3 исполняя свою преступную функцию, находясь в указанном жилом доме, незаконно производил наркотические средства, неоднократно используя специальное оборудование для смешивания, охлаждения, фильтрации и сушки необходимых для этого химических веществ, как ранее полученных, так и полученных в процессе производства наркотических средств. 

В тот же период времени ФИО4, исполняя свою преступную функцию, находясь в указанном жилом доме, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Б. договоренности, переносил емкости с химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотических средств, смешивал указанные химические вещества, производил уборку помещения, в котором осуществлялось незаконное производство наркотических средств, и мыл использовавшееся оборудование. 

В тот же период времени Б., исполняя свою преступную функцию, находясь в указанном жилом доме, фотографировал и осуществлял видеосъемку процесса и результатов производства наркотических средств по требованию "Р.", предоставлял свой банковский счет в ПАО "Сбербанк", электронное средство платежа в ООО НКО "ЮМани", а также банковский счет в ПАО "Сбербанк" другого лица для получения от "Р." денежных средств, предназначенных для осуществления противоправной деятельности, распределял полученные денежные средства между участниками организованной группы, а также осуществлял сушку и измельчение наркотических средств.

Таким образом, в период с 19 по 31 марта 2022 года ФИО3, ФИО4 и Б., реализуя совместный с "Р." преступный умысел, находясь в указанном жилом доме, незаконно произвели с целью дальнейшей продажи смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29 050,78 грамма.

31 марта 2022 года противоправная деятельность ФИО3, ФИО4, Б. и "Р." была пресечена сотрудниками ФСБ России, в указанном жилом доме были обнаружены и изъяты указанные наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", мефедрон (4-метилметкатинон) относится к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 все смеси, в состав которых входят наркотические средства из Списка I, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 500 грамм признается особо крупным размером наркотического средства.

ФИО3 виновным себя в совершении преступления признал полностью, ФИО4 также полностью признал фактические обстоятельства преступления, не согласившись с квалификацией своих действий как совершенных в составе организованной группы.

Так, подсудимый ФИО3 в суде подтвердил и дополнил свои показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым примерно с 2020 года он со своим знакомым Б. занимался совместным бизнесом, который привел к крупным денежным долгам. В декабре 2021 года Б. попросил помочь отремонтировать жилой дом по адресу: ****, ****, ****, который он (ФИО3) делал в счет погашения долга, сам в нем проживая. Примерно в начале января 2022 года Б. предложил заняться незаконной деятельностью по производству наркотиков, он согласился, так как нужны были деньги. Со слов Б. узнал, что у него в мессенджере "Телеграм" есть куратор с ником "Р.", который дает указания по производству наркотиков. Б. сказал, что лабораторию для производства наркотиков будут делать в доме в ****. Они распределили обязанности: он (ФИО3) подготовит помещение под лабораторию и займется непосредственно производством наркотика, Б. должен был заниматься всем остальным – связью с куратором, безопасностью, получением и распределением денег, закупкой химикатов и оборудования, отправкой наркотиков куратору. Впоследствии эти обязанности менялись в силу различных обстоятельств. За каждый изготовленный килограмм наркотического средства должны были получать около **** тысяч рублей. Примерно до начала марта 2022 года он (ФИО3) оборудовал помещение в доме под лабораторию. Указания, какое оборудование приобретать и какие ремонтные работы производить, давал Бв. "Р.", который контролировал ход работ и установку оборудования с помощью фотографий и видеозаписей работ, которые он (ФИО3) отправлял Бв., а тот – "Р.". Часть оборудования для лаборатории они получили от куратора, часть закупили через Интернет и в строительных супермаркетах. Деньги на оборудование и ремонт давал "Р." через Бв., который распоряжался деньгами. Реактор купили в магазине в **** примерно в конце февраля 2022 года. Кроме того, в марте 2022 года они получили от "Р." указание приехать в район **** ****, где курьер передал нутч-фильтр и нагреватель (циркуляционную баню), которые они отвезли в дом и использовали при производстве наркотиков. Охладитель "****", также использовавшийся для производства наркотиков, принадлежал Б.. Примерно в конце февраля Б. заболел, он (ФИО3) некоторое время не занимался лабораторией, со слов Б. "Р." был недоволен простоем. Для руководства и обсуждения вопросов производства наркотиков в середине марта 2022 года "Р." создал в приложении "Telegram" группу "****", в которую включил Б. (ник "****") и его (ник "****"). В группу он (ФИО3) заходил с ноутбука Б. в доме в ****. В эту группу "Р." присылал свои указания и инструкции по работе, обращались к нему по имени В. Первые инструкции по изготовлению мефедрона, которые Б. получил от "Р.", Б. показал ему с ноутбука "MacBook". Он (ФИО3) переписал их на листы бумаги и держал в лаборатории, пока не пришли в негодность от химикатов. В инструкции были расписаны все этапы производства. Часть веществ получали от "Р." в упаковке, на которой стояли цифры, о них же было написано в инструкции. В дальнейшем у них постоянно были задержки с началом изготовления мефедрона из-за того, что Б. тратил полученные от "Р." деньги и у них не было химикатов. Из-за этого "Р." неоднократно угрожал. 17 марта 2022 года "Р." прислал Б. данные о том, где спрятаны прекурсоры для производства мефедрона. В ночь с 17 на 18 марта Б. привез их в ****. Примерно в это же время они решили взять еще одного человека – их общего знакомого ФИО4 В один из дней до 19 марта 2022 года они предложили ФИО4 помочь, но сначала не говорили, что они занимаются производством наркотика. Привезли его в дом в д.****, где Б. рассказал, чем они занимаются и предложил помогать за деньги. ФИО4 согласился. В дальнейшем ФИО4 занимался доставкой канистр с химическими реактивами, оказывал помощь в процессе производства наркотических средств (мыл лабораторное оборудование, осуществлял слив отработки, непосредственную помощь при варке наркотиков – во время производства наркотиков по его просьбе смешивал некоторые реактивы). 

19 и 20 марта 2022 года он (ФИО3) делал мефедрон по инструкциям "Р." с использованием химикатов, которые привез Б.. Скорее всего, в эти дни в лаборатории был ФИО4, который помогал в оборудовании лаборатории и производстве мефедрона. Процесс производства между собой называли "варка". Работа в лаборатории всегда велась в масках из-за химикатов. В процессе изготовления мефедрона в группе в "Telegram" он общался по этому поводу с "Р." и Бв.. Там же обсуждали планы на будущее по производству мефедрона. От "Р." получал указания, что делать. "****" также присылал текстовые инструкции. Фотографии процесса изготовления мефедрона он (ФИО3) выкладывал в группу. Видео снимал на свой смартфон "iPhone". 

К ночи 20 марта у него получилось более 30 литров жидкости, которая являлась "маслом" - наполовину готовым мефедроном. "Масло" он разлил по стеклянным стаканам и поставил в холодильник охлаждаться. Утром 20 марта 2022 года продолжил работать над производством мефедрона, ему помогал ФИО4 – приносил и смешивал химикаты. Занимались очисткой и охлаждением "масла". Возникавшие проблемы он и "Р." обсуждали в группе. 21 марта 2022 года он (ФИО3) и ФИО4 закончили делать мефедрон, поставили сушиться в сушильный шкаф. 22 марта 2022 года был мефедрон готов. В таком состоянии, в виде порошка, он назывался «мука», получилось всего около 2 килограммов. "Р." был недоволен. Изначально «Р.» хотел, чтобы они делали так называемые "крисы" (кристаллы промытого водкой и высушенного мефедрона), но так как "муки" вышло мало и плохого качества, "Р." написал, чтобы они дальше делали только "муку", сделали ее до 26 марта 2022 года, расфасовали и спрятали в тайники. "Р." сообщил Б., что мефедрона нужно делать к двадцатому числу каждого месяца в размере 12-13 килограммов, в связи с чем следующую партию они планировали сделать к 20 апреля 2022 года. Скорее всего, эти 2 килограмма мефедрона некоторое время лежали в доме, а ближе к концу марта 2022 года Б. и ФИО4 увезли его вместе с другим, сделанным позже мефедроном. Со слов Б., они спрятали мефедрон в **** ****, данные об этом месте Б. отправил "Р.". 

23 марта 2022 года он (ФИО3) и ФИО4 по указанию "Р." ездили на машине ФИО4 за химикатами и оборудованием для производства мефедрона в район ****. Координаты тайника и его фотографии он (ФИО3) получил от "Р." в группе. Там же "Р." указал состав химикатов – 4МПФ, БВК, перекись водорода, метиламин, ацетон, поташ, а также стаканы и прибор для измерения кислотности. Он (ФИО3) и ФИО4 привезли их в лабораторию, отправили отчет "Р.". "Р." спросил, когда они начнут новую партию мефедрона, они договорились, что производство начнут 25 марта.

25 марта 2022 года он (ФИО3) стал заниматься "варкой" мефедрона: заливал и смешивал химикаты, следил за процессом. В этот день в лаборатории также находился Б., скорее всего, Б. помогал ему с уборкой или готовил еду. Одновременно они общались с "Р." в группе и отчитывались о своих действиях. Химический процесс опять шел не так, как надо, но в итоге у него получилось около 31 литра "масла", которое он (ФИО3) поставил охлаждаться в холодильник, на следующий день отфильтровал его. Он и Б. разместили получившееся вещество на стеклах для сушки. В реактор закладывал химикаты для получения 13 килограмм мефедрона, однако поскольку что-то перепутал, мефедрона получилось намного меньше. Часть мефедрона еще не была готова и оставалась в нутч-фильтре.

Вечером 27 марта 2022 года в дом приехали Б. и ФИО4, забрали готовый мефедрон. Часть мефедрона оставалась в нутче и на стекле на сушке. Б. сказал, что получил указание от "Р." отвезти мефедрон в **** **** и спрятать в тайник. Б. и ФИО4 забрали упакованный мефедрон, погрузили в машину Б. "БМВ" и уехали. Они с Б. поссорились и он ушел из лаборатории к себе домой. 

28 марта 2022 года он и Б. помирились, он (ФИО3) вернулся к работе, стал промывать ацетоном почерневший мефедрон в нутче, перелил жидкий мефедрон из реактора в нутч-фильтр, чтобы он отфильтровался. В это время в лаборатории находились он, Б. и ФИО4. 

29 марта 2022 года ФИО4 и Б. занимались взвешиванием мефедрона, в группе они обсуждали, где он (ФИО3) мог ошибиться при "варке" и почему мефедрона опять не получилось столько, сколько нужно. "Р." дал указание сделать для себя новые инструкции (расчеты) по изготовлению мефедрона, сфотографировать их и выложить в группе. В этот день он (ФИО3) получил от Б. за сделанную работу **** тысяч рублей. Из этих денег Б. по его просьбе перевел **** рублей его сожительнице С., оставшиеся **** на руки он не получал, так как Б. отдал ему свою карту, на которой были эти деньги. В этот же день он (ФИО3) и ФИО4 по указанию Б. на автомобиле "Toyota" ФИО4 ездили в район ****, где забрали еще несколько канистр с химикатами для производства наркотических средств, которые также отвезли в лабораторию. 

30 марта 2022 года днем Б. выложил для "Р." в группу фотографии составленных им (ФИО3) расчетов по мефедрону. В это время в лаборатории были он, Б. и ФИО4. Некоторое время они не могли работать, так как не было света. Когда свет дали, он занялся перекладкой фильтрованного мефедрона на просушку. ФИО4 занимался уборкой и мытьем посуды. В этот же день он и ФИО4 съездили в ****, купили водку для изготовления кристаллов мефедрона. Б. уехал домой. Когда он (ФИО3) и ФИО4 вернулись в дом, ФИО4 по его (ФИО3) указанию занялся кристаллизацией мефедрона – залил водкой часть мефедрона в лотках и поставил их в сушильный шкаф. Пропорции он (ФИО3) написал Савельеву на листке бумаги. 

31 марта 2022 года утром он и ФИО4 были в доме в ****, туда же приехал Б. Днем в дом прибыли сотрудники ФСБ (том 2 л.д.37-42, 48-52, 53-58, 59-67, 68-76, 77-83, 94-101).

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании также подтвердил, уточнил и дополнил свои показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он ФИО3 знает давно как жителя ****, с Б. познакомился примерно в 2020 году в связи с ремонтом автомобиля, между ними завязались дружеские отношения. Примерно во второй половине марта 2022 года он по просьбе Б. встретился с ним и ФИО3, Б. попросил помочь провести воду в дом бабушки. Предполагалось, что это будет не бесплатно, но сумму и сроки вознаграждения не обговаривали. Он (ФИО4) согласился, поехал с ФИО3 в **** в ****. Там он и ФИО3 занимались подводкой труб в дом. На следующий день в одном из помещений он (ФИО4) увидел химическое оборудование. Еще на следующий день приехал Б., они вместе с ФИО3 предложили помогать им делать наркотики, за что он будет получать **** тысяч рублей. Сроки оплаты не оговаривались. Он (ФИО4) согласился, так как ему нужны были деньги. ФИО3 объяснил, что в его обязанности будет входить доставка канистр с химическими реактивами. В дальнейшем Б. и ФИО3 обращались к нему с иными просьбами (мойкой лабораторного оборудования, помощью в переливании и смешивании химических веществ), которые он также выполнял. Основным процессом производства наркотиков и их фасовкой должен был заниматься ФИО3. Б. осуществлял координацию всей деятельности и связь с человеком, которого Б. и ФИО3 называли В. От этого человека поступали все указания, что делать, он присылал информацию, где нужно забирать химикаты. Он (ФИО4) лично с этим человеком никогда не общался, иногда присутствовал при разговорах с ним Баранова и ФИО3 через Интернет. Помещение, в котором они делали наркотик, они называли "лабораторией". Из разговоров между ФИО3 и Б. слышал, что наркотик они называют "меф".

В этот же день (возможно 19 марта 2022 года) он (ФИО4) и ФИО3 стали делать наркотик в течение нескольких дней, скорее всего с 19 по 22 марта 2022 года. ФИО3 непосредственно смешивал химические вещества и следил за работой оборудования, в итоге получался порошок светлого цвета, который ФИО3 называл "мука". Во время работы он (ФИО4) по указанию ФИО3 переносил канистры, помогал их смешивать, занимался уборкой. Работу вели в масках, так как в помещении стоял сильный химический запах. ФИО3 общался с помощью телефона или ноутбука с Василием, обсуждая процесс изготовления наркотика. Вечером 21 марта 2022 года работа закончилась, ФИО3 поставили готовый наркотик сушиться в стеклянный шкаф.

Примерно 23 марта 2022 года по указанию ФИО3 они вдвоем на его (ФИО4) автомобиле "Toyota Avensis" проехали в сторону бывшей военной части в районе ****, на обочине дороги забрали 4 мешка с канистрами с химическими веществами, которые впоследствии использовали при производстве наркотика. 

Вечером 27 марта 2022 года Б. сказал, что нужно увезти готовые наркотики, они вдвоем приехали в дом в ****, Б. вынес сумку, они отправились в район **** **** ****, в районе местного профилактория Б. остановился, указал место для закладки, он (ФИО4) закопал в сугроб на обочине пакет, а Б. сфотографировал место. 

29 марта 2022 года они втроем встретились в доме в ****. За свою работу в лаборатории он получил от Б. **** тысяч рублей наличными (за что именно деньги, не уточнялось, он подумал, что за строительные работы в доме, хотя понимал, что они проводились для обеспечения работы лаборатории). Деньги потратил на ремонт автомобиля и запчасти. Также в этот день он (ФИО4) и ФИО3 по указанию Б. на его (ФИО4) автомобиле снова ездили за химикатами в район ****, на повороте в сторону СНТ **** забрали и отвезли в лабораторию еще около 6 канистр с химикатами для производства наркотических средств. 

30 марта 2022 года он в лаборатории помогал ФИО3, занимался уборкой и мытьем химической посуды. Возможно, в этот день он и ФИО3 также ездили в **** за стройматериалами, попутно купили водку для наркотика. По приезду ФИО3 написал на бумаге, что делать, действуя его указаниям, он залил водкой в стеклянных поддонах наркотик, ФИО3 поставил поддоны в стеклянный шкаф сушиться. Б. в этот день тоже был в лаборатории, но уезжал за водой для реактора.

Утром 31 марта 2022 года он (ФИО4) по указанию ФИО3 направился в г.**** ****, на складах с химикатами оплатил **** рублей и получил 7 канистр с химикатами. Конкретные указания куда ехать и что делать, получал от Б. через мессенджер "Whatsapp". В тот же день вернулся в лабораторию, разгрузил химикаты, в доме уже были ФИО3 и Баранов. Через некоторое время прибыли сотрудники ФСБ, которые стали проводить осмотр дома. 

При предъявлении протокола осмотра смартфона «Honor», ФИО4 пояснил, что смартфон принадлежит ему, использовался в личных целях и для связи с ФИО3 и Б., на смартфоне сохранилась его переписка с Б. во время приобретения химикатов 31 марта 2022 года (том 3 л.д.6-11, 17-20, 28-32, 42-46).

Вина подсудимых, помимо их собственных показаний, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в суде подтвердил свои показания на предварительном следствии о том, что он, имея крупные долги, с октября 2021 года занимался поиском дополнительных источников заработка, оставил свой телефонный номер знакомому наркопотребителю. Через некоторое время с ним в мессенджере "Телеграм" связался человек с ником "Р.", предложил работу курьером, по его указанию бесплатно выполнил три поручения, связанные с перевозкой различных предметов на территории **** ****. Общаясь с "Р.", в начале января 2022 года сообщил, что у него (Б.) остался магазин со складскими помещениями. "Р." предложил платить за помещение, чтобы использовать для хранения, не уточняя, чего. Он (Б.) предложил для этого дом своей бабушки по адресу: **** **** ****, "Р." согласился, попросил показать дом, он (Б.) снял дом, видео отправил "Р.". Тот написал, что в дом поставит своих людей, которые будут работать на каком-то оборудовании, а ему (Б.) будут платить деньги. В этом же доме с декабря 2021 года занимался ремонтом и жил его (Б.) приятель ФИО3, которому он рассказывал о содержании переписки с "Р.". ФИО3 предположил, что помещение необходимо для изготовления наркотиков. Он (Б.) отказал "Р.", тот предложил подумать и в этот же день он (Б.) обнаружил на двери своей квартиры могильный венок с надписью "Привет от Р.", испугался, посоветовался с ФИО3, который сказал, что у него есть навыки химика, и он может изготавливать наркотик, в связи с чем они решили сами заняться изготовлением наркотика. Договорились, что непосредственно делать мефедрон будет ФИО3, а он (Б.) будет общаться с "Р.", распределять деньги, покупать оборудование и химикаты, делать закладки с готовым наркотиком, а при необходимости помогать ФИО3. Этот разговор происходил в начале января 2022 года. Он (Б.) написал "Р.", что наркотики они будут делать сами с ФИО3. "Р." сообщил, что в доме необходимо сделать отдельную комнату, приобрести и установить в ней лабораторное оборудование для изготовления наркотика, через мессенджер "Telegram" присылал инструкции об устройстве лаборатории, скидывал фотографии необходимого лабораторного оборудования и примерные цены на него. В январе-феврале 2022 года "Р." сообщил, а он поделился этой информацией с ФИО3, что им надо будет изготавливать наркотическое средство мефедрон и "Р." будет оплачивать по **** тысяч рублей за килограмм. Готовый наркотик нужно будет паковать и прятать в тайники, о которых сообщать "Р.", оплата должна поступать в зависимости от того, сколько сделают мефедрона. Получив их согласие, "Р." примерно в конце февраля – начале марта 2022 года прислал через "Telegram" инструкции о том, как делать мефедрон, ФИО3 переписал их на листки бумаги и делал непосредственно всю работу по изготовлению мефедрона (они называли ее "варкой"). Позднее ему стал помогать их знакомый ФИО4 До середины марта 2022 года он (Б.) и ФИО3 купили оборудование, сведения о котором присылал "Р.". Деньги на обустройство лаборатории и приобретение оборудования (около **** тысяч рублей) он (Б.) получил от "Р." через закладки во **** области. Еще около **** тысяч рублей получил на банковскую карту "Сбербанка" жены от различных неизвестных лиц. Кроме того, на эту же карту в конце марта получил от "Р." около **** тысяч рублей за сделанный в марте 2022 года мефедрон. В ряде случаев переведенные от "Р." деньги сразу снимал наличными или переводил на оформленную на него карту "ЮМани". Также в марте 2022 года он получили от "Р." указание приехать в район **** ****, они с ФИО3 приехали туда, где неизвестный человек передал им нутч-фильтр и нагреватель (циркуляционную баню), которые они отвезли в дом в ****. Остальное оборудование (в основном сантехническое оборудование для подключения реактора), а также сам реактор брали в открытой продаже. Охладитель "****", который использовали при производстве мефедрона, остался от магазина. Примерно в середине марта 2022 года "Р." создал в "Telegram" специальную группу для переписки с ними, которая называлась "****" (она несколько раз переименовывалась) и служила для обсуждения вопросов производства наркотиков. В ней состояли он (ник "****"), ФИО3 (ник «****») и "Р.". В этот же чат "Р." в дальнейшем присылал инструкции по изготовлению наркотиков, которые использовал ФИО3. Если "Р." что-то надо было, он иногда звонил через "Telegram". Прозвище у "Р." было В., в дальнейшем его так и называли. 

17 марта 2022 года "Р." прислал указание забрать химические компоненты для изготовления наркотического средства, прислал фотографии и координаты места. Он (Б.) забрал их в тот же день на трассе от **** до д.**** угол от неизвестных лиц - поташ, натрий и ацетон (в канистрах и мешках), погрузил в арендованный автомобиль "БМВ" и отвез в дом в ****. Со слов "Р." из этих химических компонентов должен был получиться полуфабрикат, а не готовый наркотик, который потом где-то доделают. Ранее "Р." дал им указание после получения этих химикатов начать делать мефедрон. 17-18 марта 2022 года ФИО3 в лаборатории осуществлял пробный пуск реактора и оборудования для производства мефедрона, о чем писал в группе. Примерно с конца февраля 2022 года по состоянию здоровья он (Б.) не мог выполнять все требования "Р.", часто находился дома и ездил в госпиталь, в лабораторию приезжал периодически. С середины марта 2022 года с "Р." он общался в основном в группе "****". ФИО3 в группе постоянно находился на связи с "Р.", получал от него инструкции по производству наркотиков. В один из дней до 19 марта 2022 года он (Б.) предложил ФИО3 привлечь к работе в лаборатории их общего знакомого ФИО4, они встретились в ****, он (Б.) предложил ФИО4 помогать им в доме в д.****, спросил знает ли тот, чем они занимаются, ФИО4 сказал, что догадывается, и согласился помогать им в производстве наркотиков. После этого ФИО3 и ФИО4 уехали в дом в ****. 19-20 марта 2022 года ФИО3 и ФИО4 в лаборатории делали первую партию мефедрона. ФИО3 выкладывал в группу фото- и видеоотчеты о работе и советовался с "Р." по ходу работы. 19 марта у них получилось около 30 литров жидкости, из которой после фильтрации и просушки получался мефедрон в виде порошка (так называемая "мука"). Жидкость ФИО3 поставил в холодильник охлаждаться. К концу дня 21 марта 2022 года ФИО3 и ФИО4 закончили работу и поставили отфильтрованный мефедрон сушиться. После сушки (22 марта 2022 года) оказалось, что мефедрона получилось всего 2 килограмма вместо планировавшихся 6-ти. "Р." был недоволен, в дальнейшем "Р." и ФИО3 неоднократно это обсуждали в группе и разбирались, что было сделано неправильно. Получившийся мефедрон хранили в доме, так как этот вес не интересовал "Р.", ему нужны были большие партии по 12-13 килограмм к двадцатому числу каждого месяца. 23 марта 2022 года ФИО3 и ФИО4 по указанию "Р." ездили на машине ФИО4 за химикатами и оборудованием для производства мефедрона, привезли химикаты, перечень которых был указан "Р." в группе (4МПФ, БВК, перекись водорода, метиламин, ацетон, поташ, стаканы и прибор для измерения кислотности). Эти вещества использовали для получения наркотика, который был изъят сотрудниками ФСБ. 25 марта 2022 года по указанию "Р." ФИО3 в лаборатории стал делать новую партию мефедрона, заливал и смешивал химикаты в реакторе, следил за смешением и температурой. Он (Баранов) в этот день также был в доме, но в лабораторию не ходил. Одновременно они общались с "Р." в группе и отчитывались о своих действиях. "Варка" у ФИО3 опять пошла не так, как надо. Полученную жидкость, из которой получается мефедрон ("масло"), ФИО3 разлил по стаканам и поставил в холодильник. 26 марта 2022 года ФИО3 достал масло и отфильтровал его, они разместили получившееся вещество на стеклах для сушки. Выяснилось, что мефедрона опять вышло меньше, чем было предусмотрено расчетами. Часть мефедрона осталась фильтроваться в нутч-фильтре. Вечером 27 марта 2022 года он (Б.) и ФИО4 забрали из лаборатории сделанный и расфасованный ФИО3 мефедрон, чтобы по указанию "Р." отвезти его в тайник в **** области. Это были 2 килограмма мефедрона, сделанного 19-21 марта, а также около 3 килограмм, сделанных 27 марта 2022 года. ФИО3 ушел домой, так как они поссорились, а он (Б.) и Савельев на арендованном автомобиле "БМВ" отвезли мефедрон в ****, там ФИО4 по его (Бв.) просьбе оборудовал закладку с наркотиками в снегу у дороги, он (Б.) фотографию и координаты через "Telegram" направил "Р.". 28 марта 2022 года они с ФИО3 помирились, тот вернулся в лабораторию и доделал часть мефедрона, вынул его из нутч-фильтра (он (Бв.) снимал процесс на смартфон), затем они стали сушить и мельчить мефедрон, который стал нормального цвета. 29 марта 2022 года "Р." перевел на находящуюся у него (Б.) карту жены **** рублей (несколькими переводами от неизвестных лиц) за изготовленные наркотики и для приобретения дополнительного оборудования в лабораторию. Из указанной суммы денег по указанию "Бв." он (Б.) отдал ФИО3 **** рублей. ФИО4 отдал наличными деньгами **** рублей, себе оставил **** рублей, которые потратил на бытовые нужды. 

29 марта 2022 года утром он (Б.) получил сообщение от "Р.", что им надо изготовить 25 килограмм мефедрона для отправки в ****, приехал в дом в д.****, где находились ФИО3 и ФИО4. В этот же день "Р." выложил в группу координаты закладки с химикатами, ФИО3 и ФИО4 привезли их в лабораторию. 30 марта 2022 года он (Б.), ФИО3 и Савельев находились в лаборатории, по просьбе ФИО3 он (Б.) выложил для "Р." в группу фотографии составленных ФИО3 расчетов. Некоторое время они не могли работать, так как не было света. Когда свет дали, ФИО3 занялся просушкой мефедрона, "Р." требовал, чтобы они делали не только "муку", но и кристаллы мефедрона, которые получаются, если "муку" растворить в водке, а затем выпарить. Чтобы начать делать кристаллы, ФИО3 и ФИО4 в **** купили водку, привезли в дом, ФИО4 залил ею мефедрон на стеклянных поддонах и поставил в сушильный шкаф. Во второй половине этого дня он (Б.) ездил за дистиллированной водой для реактора в магазин «****» в ****. Утром 31 марта 2022 года он (Б.) отправил ФИО4 в г.****, чтобы купить ортоксилол, который использовался в производстве мефедрона. ФИО4 привез ортоксилол, через некоторое время в дом прибыли сотрудники ФСБ (том 3 л.д.128-135, 140-146, 147-154, 155-157, 158-163, 164-166, 167-176, 177-185, 195-204).

Свидетель Т. – оперуполномоченный УФСБ России по Владимирской области – в судебном заседании показал, что для проверки поступившей в январе 2022 года информации о производстве наркотических средств в **** районе сотрудниками ФСБ с января по март 2022 года проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено частное домовладение в д.****, на территории которого 31 марта 2022 года было проведено обследование и изъяты наркотические средства, реактивы, прекурсоры и оборудование. Основная масса оборудования и химических веществ находилась в одной комнате дома, часть реактивов была в другой комнате. В момент обследования в доме находились Б., ФИО3 и ФИО4, которые были задержаны. На участке находились 2 автомобиля: "БМВ", которым пользовался Баранов – автомобиль был осмотрен и передан собственнику – организации; второй автомобиль "Тойота Авенсис", принадлежавший ФИО4, был осмотрен и изъят.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" 31 марта 2022 года в период с 16:00 по 21:15 в жилом **** ****:

- в комнате слева по коридору обнаружены и изъяты: 2 стеклянных лабораторных стакана с остатками вещества; 2 электронных весов; 2 маски-респиратора; полимерная миска серого цвета; шпатель; 2 прозрачных полимерных пакета с веществом бежевого цвета; стеклянный стакан с влажным веществом бежевого цвета; 2 полимерных ведра черного цвета с остатками вещества; полимерный совок; стеклянный стакан; полимерный стакан; стеклянная колба с жидкостью (жидкость перелита в канистру белого цвета); 4 стеклянных поддона с жидкостью (жидкость перелита в 4 полимерные канистры); мешок с веществом белого цвета; 15 прозрачных полимерных бутылок с синими крышками с жидкостью; 11 полимерных канистр белого цвета с красными крышками с жидкостью; 9 полимерных канистр белого цвета с белыми крышками с жидкостью; 2 полимерные канистры с жидкостью с черными крышками; 3 полимерные канистры с красными крышками; 4 полимерные канистры с белыми крышками с жидкостью; полимерная канистра с синей крышкой с жидкостью; полимерная канистра с белой крышкой с жидкостью; 3 полимерные бутылки белого цвета с жидкостью; полимерное ведро с синей крышкой с веществом; вакуумный насос; вещество бежевого цвета, находившееся россыпью на стекле (помещено в черный полимерный пакет); нутч-фильтр, состоящий из металлической воронки с находящимся в ней веществом влажным веществом бежевого цвета, и колбы с находившейся в ней жидкостью (вещество из воронки помещено в черный полимерный пакет, жидкость перелита в 2 полимерные канистры белого цвета); 19 полимерных емкостей с жидкостью; 2 стеклянные бутылки с жидкостью; химический реактор;

- в жилой комнате обнаружены и изъяты: 2 ноутбука с серийными номерами **** и ****; мобильный телефон "Philips E168"; мобильный телефон "iPhone" черного цвета; мобильный телефон "iPhone" красного цвета; мобильный телефон "Honor"; тетрадь с рукописными записями; файл с документами.

Согласно исследованию присутствовавших при обследовании специалистов вещества, находившиеся россыпью на стекле и в металлической воронке нутч-фильтра, общей массой 2 974,3 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

На земельном участке обнаружены автомобили "БМВ" 32 серии, г.р.з. ****, и "Тойота Авенсис", г.р.з****. Автомобиль "БМВ" передан представителю ООО "****", автомобиль "Тойота Авенсис" изъят.

В ходе обследования также осмотрены находящиеся в доме ноутбуки и смартфон "iPhone", которые содержали переписку в мессенджере "Telegram", с использованием специфических терминов, имеющих отношение к химическим процессам, использованию химических реактивов и специального оборудования (том 1 л.д.69-221).

Учитывая, что постановлением заместителя председателя Владимирского областного суда от 30.03.2022 было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия в помещениях, расположенных как на земельном участке с кадастровым номером ****, по адресу: **** д.**** ****, так и на территории приграничных незарегистрированных земельных участков (том 1 л.д.68), обследование жилого **** ****, расположенного на неогороженном, незарегистрированном приграничном земельном участке (том 7 л.д.164-167), соответствует требованиям закона о получении разрешения суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан, следовательно, данное оперативно-розыскное мероприятие, несмотря на несоответствие почтового адреса, указанного в судебном решении, адресу, по которому были изъяты вещества и оборудование, проведено без нарушения требований закона и является допустимым доказательством.

Согласно справке об исследовании специалистов от 31 марта 2022 года № 15 вещество бежевого цвета, находившееся россыпью на стекле, и влажное вещество бежевого цвета, находившееся в металлической воронке нутч-фильтра, общей массой 2 974,3 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д.222).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 27 января 2023 года в жилом **** ****, в комнате слева по коридору, оборудованной вентиляционной и водопроводной системами, электрическими розетками, также были изъяты циркуляционная баня с блоком контроля температуры и охладитель "Тайфун-90М", подключенные к водопроводной системе (том 3 л.д.211-226).

В ходе оперативно-розыскных мероприятий "Сбор образцов для сравнительного исследования" 1 апреля 2022 года были получены смывы с рук и срезы с ногтевых пластин Б., ФИО3 и ФИО4 (том 1 л.д.37-38, 39-40, 41-42).

Заключениями экспертов №№ 3/645, 3/646 и 3/647 от 08.06.2022, полученными по результатам исследований веществ и оборудования, изъятых 31 марта 2022 года из **** д.Кудрино, установлено, что: 

- вещества в виде порошка и комков, обнаруженные в двух полимерных ведрах и одном тазу, являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой при поступлении на экспертизу 152,01 г;

- вещества, находившиеся в стеклянном лабораторном стакане (в виде влажного мелкогранулированного вещества, частично залитого жидкостью), в пакетах с пояснительными записками «Вещество россыпью на стекле» (в виде порошка и комков) и «Вещество из металлической воронки нутч-фильтра» (в виде пластичных комков), являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой при поступлении на экспертизу 10 006,73 г. Масса вещества из лабораторного стакана определялась после его высушивания до постоянной величины; 

- жидкости в 22 полимерных бутылках, 10 полимерных канистрах, 1 стеклянной бутылке являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса сухого остатка которых на момент начала экспертизы составила 18 892,04 г;

- жидкости в 6 полимерных канистрах и 12 полимерных бутылках являются прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном (4-метилпропиофеноном) общей массой 72 681,5 г;

- вещества, обнаруженные в двух лабораторных стеклянных стаканах, являются смесями, содержащими в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), общей массой 226,40 г;

- жидкости в 2 полимерных канистрах общей массой 28 042,6 г являются прекурсором ацетоном (2-пропаноном);

- жидкости в 8 полимерных канистрах общей массой 59 469,9 г содержат в своем составе диметилбензол; жидкость в полимерной канистре массой 10 384,6 г содержит в своем составе диоксан солянокислый; жидкости в 2 полимерных канистрах общей массой 17 109,1 г содержат в своем составе перекись водорода; жидкости в 3 полимерных канистрах и 1 полимерной бутылке общей массой 39 908,8 г содержат в своем составе бромоводородную кислоту; жидкость в полимерной канистре массой 13 114,7 г содержит в своем составе дихлорметан, которые к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относятся;

- жидкости в 5 полимерных канистрах и 1 полимерной бутылке общей массой 58 245,2 г содержат в своем составе метиламин в концентрации менее 40%, в связи с чем к прекурсорам не относятся;

- жидкость в полимерной канистре массой 12 043,6 г содержит в своем составе изопропанол, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относится;

- вещества, находившиеся в двух прозрачных полимерных пакетах и в одном полимерном мешке, общей массой 18 231,0 г, являются карбонатом калия, который к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относится;

- на поверхностях двух электронных весов, шпателе, полимерном совке, стеклянном и полимерном стакане, нутч-фильтре, стеклянной колбе и четырех стеклянных поддонах обнаружены следы прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-она (4-метилпропиофенона) и наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона);

- на поверхностях вакуумного насоса, химического реактора, смывах с рук Б., срезах ногтевых пластин и смывов с рук ФИО3 обнаружены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) (том 7, л.д. 54-63, 78-85, 103-116).

1 апреля 2022 года у ФИО4, ФИО3, и Б. были получены образцы буккального эпителия для сравнительного исследования (том 6 л.д.188-189, 191-192, 194).

Согласно заключению эксперта № 344-ДНК от 12.07.2022 на изъятых 31 марта 2022 года из **** ****: маске-респираторе черного цвета обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО4; маске-респираторе серого цвета обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО4, Б. и ФИО3 (том 7 л.д.129-132).

Согласно Акту медицинского освидетельствования ФИО3 и справке о результатах химико-токсикологического исследования в его организме найдено вещество PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон в неопределенной концентрации (том 6 л.д.200-201).

ФИО3 в судебном заседании пояснил, что наркотические средства не употреблял, наличие в организме следов вещества объяснил их возможным попаданием через дыхание вследствие неаккуратного использования средств защиты во время производства наркотиков, что дополнительно подтверждает достоверность показаний подсудимых и Б. о том, что ФИО3 занимался непосредственным химическим процессом изготовления наркотических средств.

Изъятые из **** **** вещества, жидкости, предметы и оборудование осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д.16-53, 61-69, 137-140, 141-142, 143-149, 176-177, 178-183, 184-185, том 5 л.д.238-239). На автомобиль "TOYOTA AVENSIS", г.р.з. **** года выпуска, номер кузова ****, принадлежащий ФИО4, наложен арест (том 8 л.д.76-84).

Осмотром изъятого ноутбука "НР" с серийным номером ****, установлено, что на нем имеется заставка с именем компьютера "Б.", установлен мессенджер "Telegram", зарегистрированный на пользователя "****", который содержит переписку с 17 по 31 марта 2022 года в группе "****" между пользователями "****", "****" и "****", которые систематически, ежедневно обсуждают химические процессы, производственные этапы, использование химических реактивов, лабораторного и иного оборудования, используя специфические термины, в том числе "лаба", "варить", "меф", "масло", "мука", "фильтрация", "сушка", "кристаллизация" и другие. 

17-18 марта 2022 года пользователь "****" выкладывал в группу фотографии и видеозаписи пробного пуска оборудования, обсуждал процесс производства с пользователями "****" и "****".

С 19 по 22 марта 2022 года пользователь "****" выкладывал в группу фотографии и видеозаписи процесса производства, его результаты (готовое вещество), обсуждал процесс с пользователями "Р." и "****", передал пользователю "Р." список химикатов, необходимых для дальнейшего производства, пользователь "Р." выкладывал инструкции по химическим процессам.

23 марта 2022 года пользователь "****" передал координаты и фотографии тайника со списком химикатов. Фотографии полученных химикатов пользователь "****" выложил в группе.

25 марта 2022 года пользователь "****" отчитывался в группе о химическом производстве перед пользователем "Р." и обсуждал с ним процесс производства, сопровождая его фотоснимками и видеозаписями.

27 марта 2022 года пользователь "****" на вопрос пользователя "Р." об "****", отвечает, что он с ним не работает.

С 28 по 30 марта 2022 года пользователь "****" вновь отчитывался в группе о процессе химического производства перед пользователем "Р." и обсуждал с ним процесс производства. В обсуждении вновь участвовал пользователь "****". 29 и 30 марта 2022 года пользователь "****" выкладывал в группу фотографии рукописных инструкций по химическому производству.

Переписка заканчивается в 00:38 31 марта 2022 года.

На приветственные вопросы пользователя "Р." с 13:56 31 марта 2022 года до 13:25 1 апреля 2022 года ответа нет (том 4 л.д.175-249, том 5 л.д.1-237).

В судебном заседании ФИО3 и Б. подтвердили, что в указанной группе содержалась переписка между ними (пользователи "****" и "****" соответственно) и куратором "Р.", которого они называли В., переписка касалась процесса производства наркотического средства мефедрон.

Содержание переписки полностью согласуется с показаниями подсудимых и Б. об обстоятельствах их незаконной деятельности по производству наркотиков, общения с "Р.", деталях, касающихся времени и обстоятельств приобретения химических веществ, прекурсоров и оборудования, процесса изготовления наркотика, в том числе ссоры между ФИО3 и Б. в период с 27 по 28 марта 2022 года.

Во время осмотра ноутбука "MacBook Air" с участием Б. последний пояснил, что ноутбук принадлежит ему и использовался, в том числе, для переписки с "Р.". Получить доступ к содержимому ноутбука после ввода пароля не удалось по неизвестным причинам (том 6 л.д.170-175).

Вместе с тем протоколом осмотра приложения к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31 марта 2022 года установлено, что в приложении, помимо фотографий деревянного жилого здания с адресной табличкой "****", внутренних помещений, находящегося там оборудования и химических веществ, имеются фотографии экранов изъятых ноутбуков "НР" и "MacBook Air". 

На экран ноутбука "НР" выведена переписка в мессенджере "Telegram":

- в группе "****" (пользователи "****", "**** ****" и "****");

- чат (переписка) между пользователями "****" и "Р.";

- чат (переписка) между пользователями "****" и "****".

Содержание переписки в группе "****" и чата (переписки) между пользователями "****" и "****", идентично содержанию, зафиксированному в ходе осмотра ноутбука "НР". 

В переписке между пользователями "****" и "****" обсуждается процесс химического производства. 

На экран ноутбука "MacBook Air" выведена переписка в мессенджере "Telegram" между пользователями "****" и "****", в которой с 25 по 27 марта 2022 года обсуждается работа по организации химического производства, оборудованию "клада", покупке предметов защиты и другого оборудования (том 6, л.д.1-8).

Указанная информация свидетельствуют о том, что помимо группового чата Б. общался напрямую с пользователем "Р." по организационным вопросам их деятельности, а ФИО3 - по непосредственному процессу производства наркотических средств.

В ходе осмотра предметов (документов) 30 мая 2022 года были осмотрены изъятые из **** д.****: 

- тетрадь, на одном из листов которой имеются рукописные записи с указанием количества различных химических реактивов; 

- 8 листов бумаги, на каждом из которых имеются рукописные записи и рисунки с указанием инструкций химических процессов и их стадий, вида реактивов, их количества и пропорций;

- лист бумаги с рукописной надписью: "На крисы (указана пропорция). (указано количество)Водки (указано количество)Меф";

- счет от 31 марта 2022 года на оплату семи 10-литровых канистр ортоксилола на сумму **** рублей с прикрепленной квитанцией к приходному кассовому ордеру (том 4 л.д.55-87).

Осматривались данные вещественные доказательства и в судебном заседании.

Подсудимый ФИО3 подтвердил, что рукописные записи в тетради и на 8 листах бумаги выполнены им, это инструкции по процессу производства мефедрона и расчеты количества химических веществ. Запись на листе бумаги про "крисы", водку и "меф" – это также его запись с указанием пропорций смешивания водки и мефедрона для кристаллизации, которую он делал для ФИО4.

Подсудимый ФИО4 подтвердил, что именно по этой инструкции ФИО3 он 30 марта 2022 года заливал водкой мефедрон для кристаллизации, а счет на оплату и квитанция на **** рублей – это документы от его покупки химикатов 31 марта 2022 года. 

Указанным протоколом также был осмотрен неисправный смартфон "iPhone" с задней панелью черного цвета, к которой прикреплен металлический диск.

ФИО3 пояснил, что это его смартфон, использовался при совершении преступления первое время, до того, как он начал лично общаться с "****", затем смартфон сломался, возможно, испортились детали из-за контакта с химическими веществами, попытки ремонта оказались безуспешными, в конце марта 2022 года Б. передал ему свой сотовый телефон "Philips", в который он (ФИО3) переставил ранее использовавшуюся в смартфоне "iPhone" сим-карту с номером ****.

Неисправный смартфон "iPhone" приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д.90-91).

Согласно протоколу осмотра изъятого телефона "Philips", IMEI 1 ****, IMEI 2 ****, с сим-картами "МТС" ****, "Tele2" **** в памяти телефона имеются контакты Б. (********, контакт "****") и ФИО4 (****, контакт "ФИО4 К."), входящие смс-сообщения от Б. с 29 по 31 марта 2022 года (том 4 л.д.103-111).

Согласно письму ПАО "МТС" сим-карта с номером **** привязана к абонентскому номеру сотовой связи ****, зарегистрированному на И. (том 7 л.д.151).

Согласно письму ООО "Т2 Мобайл" сим-карта с номером **** привязана к абонентскому номеру сотовой связи ****, зарегистрированному на ФИО3 (том 7 л.д.149).

Мобильный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д.112-113).

Протоколами осмотров, в том числе с участием Б., изъятого смартфона "iPhone" с серийным номером **** c сим-картой "Tele2" ****, установлено, что смартфон зарегистрирован на имя "Б.", абонентский ****, IMEI: ****, IMEI2: **** 7, в памяти смартфона имеются контакты: "А. ФИО3" +7 ****; "К. ФИО4" ****, ****. Установлены мессенджеры "WhatsApp", "Telegram" и "Element".

В смартфоне имеется смс-переписка с контактом "А. ФИО3" с 4 по 24 марта 2022 года, в которой 15 марта обсуждается В., идет речь о настройках профиля "В.", имеются снимки ноутбука "НР", на экране в числе имен пользователей указаны "****" и "А. ФИО3". Б. пояснил, что он объяснял ФИО3, как подключить аккаунт "Телеграм", чтобы общаться с В.. 17 и 24 марта говорили, почему ФИО3 не отвечает В. 

В смс-переписке с контактом "К. ФИО4" 29 марта 2022 года Бв. сообщает ФИО4 данные человека, у которого необходимо купить водку для производства кристаллов мефедрона, 31марта 2022 года Бв. поручает ФИО4 купить 60 литров ортоксилола для мефедрона, сообщил, куда ехать в ****, указана сумма "налички" - где-то **** руб.

Кроме того, в памяти смартфона имеются изготовленные 28 и 30 марта 2022 года фотографии 8 листов бумаги с рукописными инструкциями химических процессов и списками химикатов, а также две видеозаписи процесса химического производства. Б. пояснил, что на фотографиях составленные ФИО3 инструкции по изготовлению мефедрона и списки необходимых для этого химикатов, которые отправлялись В., на видеозаписях ФИО3 демонстрирует для В. получившееся в ходе производства мефедрона вещество и сделанный 28 марта 2022 года мефедрон из нутч-фильтра (том 6 л.д.84-109, 110-119).

Согласно письму ООО "Т2 Мобайл" сим-карта с номером **** привязана к абонентскому номеру сотовой связи ****, зарегистрированному на Б. (том7 л.д.149).

Указанный смартфон также приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 6 л.д.120-121).

Протоколом осмотра смартфона "Honor" с серийным номером ****, с сим-картой "Tele2" **** установлено, что в памяти смартфона содержатся номера сотовой связи Б. (+****, контакт "****") и ФИО3 (******** контакт "****"), установлен мессенджер "WhatsApp", зарегистрированный на номер + ****, имя пользователя "Н.", в мессенджере содержится переписка с Б. от 31 марта 2022 года, в которой Бв. отправляет адрес в ****, дает инструкции о приобретении 60 литров ксилола, просит взять "наличку" где-то **** руб (том 4 л.д.92-100).

Согласно письму ООО "Т2 Мобайл" сим-карта с номером **** привязана к абонентскому номеру сотовой связи ****, зарегистрированному на П. (жену ФИО4) (том 7 л.д.149).

Смартфон также приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д.101-102).

Протоколами осмотров поступившей из ООО "Т2 Мобайл" информации о соединениях по номерам сотовой связи **** (ФИО3), **** (Б.), **** (ФИО4, зарегистрированного на его супругу П.) установлено, что соединения абонентских номеров ФИО3, Б. и ФИО4 С 18 по 31 марта 2022 года фиксировались базовыми станциями в **** и **** районах, а соединения абонентских номеров Б. и ФИО4 в ночь с 27 на 28 марта 2022 года также базовыми станциями в **** и **** районах (в том числе ****) **** ****;

31 марта 2022 года соединения абонентского номера ФИО4 фиксировались базовыми станциями в **** области (в том числе в ****). 

В период до 14:33 28 марта 2022 года сим-карта с абонентским номером ФИО3 использовалась в устройстве связи с IMEI ****, а с 23:45 – в устройстве связи с IMEI **** (сотовый телефон "Philips") (том 6 л.д.129-135, 162-166).

Согласно протоколу осмотра информации филиала ПАО "МТС" о соединениях номера сотовой связи **** (зарегистрированного на И.) до 25 марта 2022 года соединения по данному номеру осуществлялись с устройства с номером IMEI **** ("iPhone" Б.) и фиксировались на территории ****. 

После указанного периода соединения по данному номеру осуществлялись устройством с номером IMEI **** (телефон "Philips").

28 марта 2022 года в период с 00 ч.51 мин. по 01 ч. 29 мин. соединения фиксировались базовой станцией в **** **** ****. 

Далее до 31 марта 2022 года соединения по указанному номеру фиксировались базовыми станциями в **** (том 6 л.д.157-160).

Указанные сведения полностью согласуются с показаниями подсудимых и Б. о местонахождении всех участников группы в период совершения преступления (как в доме в д.**** во время непосредственного производства наркотиков, так и за его пределами во время приобретения химикатов, оборудования и "закладок" готового наркотика), а также об использовании ими изъятых средств связи, в том числе сотового телефона "Филипс", который после поломки смартфона ФИО3 передал ему Б.

В ходе выемки 1 апреля 2022 года у Б. были изъяты, в числе прочего, пластиковая карта "ЮМани" на имя **** **** и пластиковая карта "Сбербанк" на имя **** **** (том 4 л.д.11-15), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д.70-78).

Протоколом осмотра поступивших из кредитных организаций сведений о движении денежных средств установлено, что:

на банковскую карту ПАО "Сбербанк" Б. **** (привязанную к счету ****), помимо прочего, 28 марта 2022 года с банковской карты Бт. (****) зачислено **** рублей, снято **** рублей; 29 марта 2022 года зачислено **** рублей, снято **** рублей, списано более **** рублей в магазине "****" ****; за период 30-31 марта 2022 года поступило с помощью нескольких транзакций **** рублей, списано со счета переводами с карты на карту более **** рублей, выдано наличными **** рублей, осуществлены платежи на сумму более **** рублей;

на банковскую карту ПАО "Сбербанк" Б. **** (привязанную к счету ****), помимо прочего, с 23 по 25 февраля 2022 года зачислено различными транзакциями от различных лиц **** рублей, **** рублей перечислено на карту Бт., **** рублей перечислено на карту Б., выдано наличными **** рублей, списано со счета другими способами **** рублей; за период с 20 по 25 марта 2022 года различными транзакциями зачислено на счет более **** рублей, **** рублей перечислено на карту Бт., более **** переведено на неустановленный счет в "Райффайзенбанке";

на банковскую карту Бт. **** (счет ****), помимо прочего, с 9 по 20 января 2022 года различными транзакциями от различных лиц зачислено более **** рублей, **** рублей снято со счета, **** рублей переведено на неустановленный счет в "Альфа-Банке"; со 2 по 22 февраля 2022 года зачислено более **** рублей, переведено на другие счета **** рублей, снято со счета **** рублей; с 28 по 29 марта 2022 года зачислено на карту **** рублей, снято **** рублей, переведено на карту Б. **** рублей;

на электронное средство платежа Б. в ООО НКО "ЮМани" **** с 9 января по 6 февраля 2022 года поступило **** рублей, списано в счет оплаты услуг более **** рублей (том 4 л.д.114-153).

Указанные сведения, в том числе даты и суммы поступивших на счета и обналиченных денежных средств, характер многочисленных транзакций от посторонних лиц, также полностью согласуются с показаниями подсудимых и Б. о том, что оплата незаконной деятельности группы по производству наркотических средств осуществлялась "Р." через банковские счета Б. и его супруги Бт. в ПАО "Сбербанк", а также средство электронного платежа Б. "ЮМани". 

Сведения о движении денежных средств по банковским счетам Б. и Бт. в ПАО "Сбербанк" и ООО НКО "ЮМани" на цифровых и бумажных носителях приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.168, 154-167, 171, 173-174).

Таким образом, оценивая все имеющиеся доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказанной.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО3 и Б. заранее, не позднее января 2022 года, под руководством неустановленного лица объединились в устойчивую группу для совершения особо тяжкого преступления – систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, которые предназначались для передачи другим лицам бесконтактным способом, за что участники группы получали вознаграждение. Не позднее 19 марта 2022 года к ним с этой же целью присоединился ФИО4 Группа действовала до момента их задержания 31 марта 2022 года. За период существования участники группы изготовили не менее 29 050,78 грамма наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

При этом суд, с учетом соответствующей позиции государственного обвинителя, исключает из объема обвинения подсудимых указание на наличие в изготовленной смеси прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-она (4-метилпропиофенона), поскольку им не предъявлено обвинение в незаконном производстве прекурсоров наркотических средств. 

Сформировавшаяся группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, согласованностью действий её участников, предварительным планированием и подготовкой преступления, что свидетельствует об организованности группы.

Устойчивость и сплоченность группы заключалась в том, что каждый из участников организованной группы знал о существовании других соучастников, ФИО4, хотя лично и не общался с организатором группы, был осведомлен о существовании лица по имени Вася, от которого другие члены группы получали указания, касающиеся преступной деятельности по производству наркотиков. Участники группы имели тесные связи, в том числе дружеские, постоянно поддерживали контакты друг с другом, обсуждая вопросы, связанные с организацией и осуществлением совместной преступной деятельности, как в ходе переписки, так и при личных встречах.

Кроме того, о наличии организованной группы свидетельствует:

- прямое руководство неустановленным организатором преступной группы действиями других участников, которые следовали его указаниям и стремились обеспечить достижение преступного результата и получение незаконного дохода, о чем свидетельствует доминирующая роль этого лица, наличие контроля за выполнением участниками преступных действий, незаконное производство участниками группы наркотических средств в особо крупном размере как результат преступной деятельности, а также получение участниками группы денежных вознаграждений за противозаконные действия;

- применение участниками группы мер личной безопасности и конспирации, а также мер по сокрытию следов противоправной деятельности от правоохранительных органов, в том числе использование средств мобильной связи и компьютерной техники с установленным на них мессенджером "Telegram", защищенным от нежелательного доступа третьих лиц;

- согласованность, сплоченность и общность в реализации участниками группы преступных целей, распределение ролей каждого соучастника, наличие постоянного контакта между участниками группы;

- осознание каждым из соучастников того, что он входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий, совершает совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану;

- желание каждого участника продолжать незаконную деятельность в составе именно этой группы и получить от этой деятельности денежное вознаграждение.

При планировании и подготовке преступления, а также в процессе его совершения участниками преступной группы использовались:

- приспособленное для систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере помещение в жилом доме, расположенном по адресу: ****, д.****, ****;

- специальное химическое оборудование для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере (химический реактор, нутч-фильтр, лабораторная посуда), средства индивидуальной защиты (защитные маски), а также иное вспомогательное оборудование (электронные весы, стеклянные емкости, холодильник, морозильная камера, вакуумный насос, циркуляционная баня, охладитель);

- автомобили "БМВ" с государственным регистрационным знаком «****» и "Тойота" с государственным регистрационным знаком «****» для перевозки специального оборудования, химических веществ и прекурсоров, предназначенных для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере;

- банковские счета в ПАО "Сбербанк" и электронное средство платежа ООО НКО "ЮМани";

- ноутбуки и средства мобильной связи для оперативной связи друг с другом.

Доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО4 признака преступления, совершенного в составе организованной группы, несостоятельны, поскольку приведенные выше признаки характеризуют его деятельность в качестве члена такой группы. Тот факт, что он не принимал активного участия в химическом процессе изготовления наркотика, характеризует его меньшую роль в преступлении, но не свидетельствует об отсутствии в его действиях признаков организованности. ФИО4, приняв предложение за вознаграждение оказывать помощь в производстве наркотика, принимал непосредственное участие в различных стадиях преступления, которое требовалось для достижения общего преступного результата, в том числе проводил строительные работы в доме, понимая, что это требуется для функционирования "нарколаборатории", приобретал и доставлял к месту производства наркотиков необходимые химические вещества, совместно с другим соучастником делал "закладку" с готовым наркотическим средством, оказывал помощь в смешивании химических ингредиентов в процессе производства наркотика, чистил лабораторное оборудование, по инструкции ФИО3 смешивал ингредиенты для кристаллизации наркотика. Длительный период деятельности ФИО4 в группе (не менее 12 дней) также свидетельствует не о наличии у него простого предварительного сговора с соучастниками на совершение преступления, а об устойчивости и организованном характере его участия в совершении группового преступления, обусловленной необходимостью совместного достижения преступного результата – производства наркотических средств в особо крупном размере с целью незаконного обогащения.

Исходя из изложенного, суд считает доказанным, что ФИО3 и ФИО4 совершили незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, и квалифицирует их действия по ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимые на учете у психиатра не состоят, на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства давали подробные показания, сообщали об обстоятельствах, имеющих значение для дела, каких-либо сомнений в их вменяемости в отношении совершенного преступления у суда не имеется. Учитывая поведение подсудимых до, во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает обоих подсудимых в отношении совершенного преступления вменяемыми.

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст.6, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер причиненного или возможного вреда; данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

ФИО3 не судим (том 2 л.д.149-151), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (том 2 л.д.152-153), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д.161, 164, 166); в зарегистрированном браке не состоит, имеет двоих детей, **** и **** годов рождения (том 2 л.д.146-147, 177, 179), на его иждивении также находится ребенок сожительницы, **** года рождения, которого он считает своим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту содержания под стражей подсудимый характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.169, 172-173), по месту жительства соседями и по прежнему месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д.190, 191). 

ФИО4 не судим (том 3 л.д.97-98, 102), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (том 3 л.д.108, 113), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 3 л.д.109-111), состоит в браке (том 3 л.д.121, 90), помимо двоих взрослых детей, имеет на иждивении ребенка супруги, **** года рождения, которого считает своим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д.112, 116-117), в судебном заседании были приобщены документы о признании ФИО4 лучшим монтажником 2011 года на предприятии "****", а также о заболевании его супруги. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых, суд, в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает их явки с повинной в совершенном преступлении (в качестве которых признает добровольные объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, полученные до возбуждения уголовного дела (том 1 л.д.43-45, 46-48), их активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других его соучастников, выразившееся в даче подробных и исчерпывающих показаний об обстоятельствах преступления и роли каждого из членов группы.

Суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, наличие у ФИО3 троих детей, двое из которых малолетние, один несовершеннолетний, а у ФИО4 - наличие несовершеннолетнего ребенка, поскольку, несмотря на отсутствие у каждого из подсудимых документально зарегистрированного отцовства в отношении одного из детей, эти дети фактически находятся на их иждивении. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание обоих подсудимых, полное признание вины и раскаяние в содеянном, которое выразилось в последовательном (с момента фактического задержания до вынесения приговора) активном и деятельном участии в установлении всех обстоятельств и деталей преступления, о которых не было известно правоохранительным органам, в том числе в отношении других лиц, в отношении которых уголовные дела были выделены в отдельное производство, принесении извинений перед обществом за причиненный вред, а также состояние здоровья супруги ФИО4 и матери ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, исправление подсудимых, совершивших особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, без изоляции от общества невозможно и назначает им реальное наказание в виде лишения свободы, что будет в полной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, и достигнет цели исправления осужденных.

Определяя срок наказания, суд учитывает, что роль ФИО4, несмотря на участие в организованной группе, была менее значимой для достижения целей преступления, поскольку он присоединился к соучастникам на завершающем этапе оборудования "нарколаборатории", когда специальное оборудование уже находилось в месте производства наркотических средств, после чего преимущественно выполнял техническую работу, связанную с обеспечением её функционирования, а ФИО3, напротив, принимал непосредственное участие как в оборудовании помещения, так и в химическом производственном процессе изготовления наркотического средства, напрямую консультируясь по этим вопросам с организатором группы и корректируя с его помощью свои ошибки. С учетом этих обстоятельств суд полагает, что сроки лишения свободы ФИО3 и ФИО4 должны отличаться в пользу ФИО4

При этом роль ФИО3 в группе, хотя и более значимая, чем ФИО4, не была доминирующей, поскольку он не являлся организатором группы, все организационные вопросы с "Р." обсуждал другой соучастник, через него же происходило финансирование деятельности "нарколаборатории", а ФИО3 выполнял поступающие от организатора указания в соответствии со своей ролью непосредственного изготовителя синтетического наркотического средства.

Приведенные обстоятельства, связанные с ролью ФИО3 и ФИО4 во время совершения преступления, их поведением после его совершения, характеризующимся искренним раскаянием и добровольным сотрудничеством с правоохранительными органами, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить подсудимым наказание с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 5 статьи 2281 УК РФ.

Вместе с тем, оценивая количество изъятого наркотического средства, суд считает, что снижение наказания за пределы минимальной санкции не может быть существенным.

Наказание ФИО3 и ФИО4, в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом материального положения подсудимых суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку преступление не было связано с занятием ими какой-либо должности, нет необходимости и в назначении наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Несмотря на то, что протоколы задержания ФИО3 и ФИО4 составлены 1 апреля 2022 года, в ходе судебного разбирательства установлено, что фактически они были задержаны 31 марта 2022 года, после чего с ними проводились процессуальные действия вплоть до оформления протокола задержания. С учетом изложенного, в срок лишения свободы ФИО3 и ФИО4 подлежит зачету время их содержания под стражей со дня фактического задержания 31 марта 2022 года до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день срока содержания под стражей за один день лишения свободы.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются к подсудимым в силу ч.3 ст.62 УК РФ, поскольку санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ предусмотрено пожизненное лишение свободы. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления оснований для изменения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 следует оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам: Груздевой М.В. за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе предварительного следствия в размере 4 840 рублей, адвокатам Морозову Р.М. и Морозову М.А. за оказание юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного следствия в размере 25 538 рублей и в ходе судебного разбирательства в размере 26 832 рубля. Указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных, поскольку они трудоспособны, инвалидности не имеют, несмотря на то, что имеют на иждивении детей, способны как в местах лишения свободы, так и после освобождения трудоустроиться и иметь источник заработка, оснований для их полного освобождения от уплаты процессуальных издержек ввиду имущественной несостоятельности не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что часть судебных заседаний откладывалась не по вине подсудимых, их продолжительность иногда ограничивалась в силу объективных обстоятельств, что в итоге привело к увеличению затраченных на разбирательство судодней, суд полагает возможным частично снизить размер процессуальных издержек, взыскиваемых с ФИО3 за период судебного разбирательства, взыскав с него, с учетом процессуальных издержек на предварительном следствии, общую сумму в 40 000 рублей. В остальной части указанные процессуальные издержки суд относит за счет федерального бюджета.

Учитывая, что уголовное дело в отношении неустановленного организатора группы выделено в отдельное производство, вещественные доказательства подлежат оставлению в местах их хранения до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу, за исключением цифровых и бумажных носителей информации, находящихся в уголовном деле, и предметов, подлежащих конфискации.

Поскольку в памяти смартфона "Honor", принадлежащего ФИО4, обнаружена его переписка с соучастником, связанная с приобретением химических веществ для производства наркотических средств, а на принадлежащем ему автомобиле "Тойота Авенсис" перевозились химические вещества и оборудование из тайников к месту производства наркотиков, суд считает доказанным, что указанные смартфон и автомобиль использовались ФИО4 при совершении преступного деяния и для достижения преступного результата, то есть в качестве средств совершения преступления, следовательно они, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.1041 УК РФ, подлежат конфискации.

Несмотря на то, что принадлежащий ФИО3 смартфон "iPhone" также использовался им при совершении преступления, суд учитывает, что он неисправен и находится в нерабочем состоянии, что подтверждается результатами осмотра смартфона, следовательно, он какой-либо значимой материальной ценности не представляет, необходимости в его конфискации не имеется, его следует оставить в качестве вещественного доказательства по выделенному уголовному делу.

Остальные средства совершения преступления подсудимым ФИО3 и ФИО4 не принадлежат, следовательно, оснований для их конфискации по настоящему уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 и ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.2281 УК РФ, за которое назначить им наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы: 

- ФИО3 на срок 14 (четырнадцать) лет;

- ФИО4 на срок 12 (двенадцать) лет. 

Назначенное ФИО3 и ФИО4 наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

На основании ч.32 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 и ФИО4 время их содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 31 марта 2022 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 4 840 (четыре тысячи восемьсот сорок) рублей.

Остальные процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.1041 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства принадлежащие ФИО4: 

- признанный вещественным доказательством и хранящийся при уголовном деле смартфон "Honor" с серийным номером ****;

- находящийся на ответственном хранении у П. автомобиль "TOYOTA AVENSIS", г.р.з. ****, **** года выпуска, номер кузова (VIN) ****.

Арест, наложенный на указанный автомобиль 24 января 2023 года на основании постановления Киржачского районного суда Владимирской области от 20 июля 2022 года, сохранить до исполнения решения о его конфискации. 

Вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле:

- 2 диска CD-R, содержащие информацию о соединениях по номерам сотовой связи ****, **** и ****, поступившие из ООО "Т2 Мобайл"; информацию о соединениях по номеру сотовой связи **** на 9 листах, поступившую из ПАО "МТС"; пластиковую карту "Ю money" на имя **** ****; пластиковую карту "Сбербанк" на имя **** ****; компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам Б., полученный из ПАО "Сбербанк"; сведения о движении денежных средств по счету Бт. на 2 листах, полученные из ПАО "Сбербанк"; компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств через электронное средство платежа на имя Б., полученный из ООО НКО "ЮМани" – оставить в уголовном деле.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле:

- марлевый тампон со смывами с рук Б.; срезы ногтевых пластин ФИО3; марлевый тампон со смывами с рук ФИО3; 2 маски-респиратора; тетрадь в клетку с рукописными записями; 8 листов бумаги в клетку с рукописными записями; лист бумаги в клетку с рукописной надписью; счет на оплату на **** рублей на 1 листе с прикрепленной квитанцией к приходному кассовому ордеру от 31 марта 2022 года на 1 листе; ноутбук "НР" с серийным номером **** и зарядным устройством; ноутбук "MacBook Air"; смартфон "iPhone" с задней панелью черного цвета, к которой прикреплен металлический диск; сотовый телефон "Philips", IMEI ****, IMEI **** ****, с сим-картами "МТС", "Tele2", картой памяти; смартфон "iPhone" с серийным номером ****, c сим-картой "Tele2" – возвратить в УФСБ России по Владимирской области для определения места их хранения по выделенному уголовному делу.

Остальные вещественные доказательства, хранящиеся в УМВД и УФСБ России по Владимирской области, оставить в местах их хранения до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Владимирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись П.М. Сенин 

****

****

**** 

****

**** 

****